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فضای مجازی را پس گرفتند، تشکر می کنم. لطفاً با رفع فیلترینگ اقدام زیبای 
خود را تکمیل کنید.« 

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، نماینده ادوار مجلس: 
»با توجه به استفاده و وابستگی مردم به اینترنت، فشار بر 
این فضا برای مردم جانکاه است. آن هایی که با استرداد 
این لایحه مخالفند خود را »قَیِم« مردم می دانند. اما 
افرادی که به آقای پزشکیان رای داده اند توقعاتی از ایشان دارند و آقای 
پزشکیان هم با اقدام خود به نظر مردم احترام گذاشت. این همان دولت 

اخلاقی و فرهیخته ای است که مردم انتظار دارند.«
عزت الله ضرغامی، وزیر پیشین میراث فرهنگی: »با دو 
فوریت لایحه می دیم، با سه فوریت پس می گیریم. چرا 
می خندی؟ خنده داره؟« ضرغامی این متن کوتاه را همراه 
عکسی از دوران ریاست خود بر صداوسیما منتشر کرد که 
هم افراد حاضر در آن از جمله خودش در کنار محمدجواد ظریف وزیر وقت امور 
خارجه، عباس عراقچی معاون وزیر خارجه، مرتضی سرمدی قائم مقام وزیر و 
محمد سرافراز که آن زمان معاونت برون مرزی سازمان را بر عهده داشت، همزمان 

در حال خنده هستند.
محمدرضا جلائی پور، فعال سیاسی اصلاح طلب: 
»بعد از تصویب کلیات طرح صیانت در مجلس قبل، 
علی رغم مخالفت بسیار گسترده نهادهای مدنی و 
کارشناسان و کارزارهای پرامضا و نظرسنجی های حاکی از 
مخالفت اکثریت شهروندان، در مطلبی نوشتم که این مصوبه نشان داد که 
مجلس »ناشنوا« است. حالا هم می توان با استرداد »لایحه مقابله با نشر 
خلاف واقع«، مشهور به صیانت ۲، توسط دولت چهاردهم گفت که این دولت 
»شنوا« است. دولت با این استرداد نشان داد نه تنها شهامت پذیرش خطایش 
و اصلاح رفتارش را دارد، بلکه »می شنود« و حتی بعد از ارسال یک لایحه، 
همچنان گوشش به صدای جامعه مدنی و کارشناسان و افکار عمومی باز 
است. مقایسه این دو تجربه روشن تر می کند چقدر اهمیت و ارزش دارد با 
مشارکت و رأی شهروندان کسانی رئیس جمهور یا نماینده مجلس و  شورا شوند 
که »شنوا« و دارای شهامت و قابلیت و آمادگی کشف و حذف خطاهایشان و 

پیشگیری از تکرارش باشند.« 
ابراهیم اصغرزاده، فعال سیاسی اصلاح طلب: 
»استرداد تشکر دارد؟ نه، ضرورتی برای تشکر نیست. 
استرداد لایحه عقب نشینی از یک خطای حقوقی  و 
سیاسی است، نه یک لطف یا امتیاز. دولت باید بابت 
ورود به حوزه ای که صراحتاً در تقابل با حقوق  اساسی مردم است، پاسخگو 
باشد. تشکر، بدون اذعان به اشتباه، به معنای مشروعیت  بخشی به خطای 

بنیادین دولت است.«
احمد زیدآبادی، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی: »آنکه به اشتباه خود اعتراف 
می کند و از آن بازمی گردد، در ادبیات دینی ما یعنی اهلِ انابه و توبه است. 
خداوند بازگشت کنندگان را دوست دارد. اما آنکه بر کار اشتباه اصرار ورزد، دلش 
سنگ و از رحمت خدا محروم می شود. از این جهت، استرداد لایحه مقابله با 
محتوای خلاف واقع در فضای مجازی از سوی دولت را باید به آقای دکتر 
پزشکیان و همکارانش تبریک گفت. باشد که مورد رحمت خداوند قرار گیرد و 

عکس نوشت

در روزهای جنگ یکی از بزرگترین چالش های عکاسان، حضور در مناطق جنگی و عکاسی کردن بود. 
در حقیقت کسانی که عمری برای چنین روزهایی آموزش دیده بودند جهت حضور در مناطق جنگی با 
موانع سفت و سختی روبه رو می شدند. عکاس های مطبوعاتی به واسطه سال ها فعالیت در سطح شهر 
به نوعی آبدیده شده اند. یعنی حواسشان هست که از چه مکان هایی نباید عکاسی کنند و در چه محیط هایی اجازه عکاسی دارند. خیلی از اهالی 
مطبوعات حتی برای اینکه از مکانی گزارشی تهیه کنند مجوز های علی حده می گیرند. به عنوان مثال برای اینکه یک عکاس خبری در روز بتواند در 
سطح شهر تهران عکاسی کند باید مجوز »ناجی هنر« داشته باشد. اگر همین خبرنگار که مجوز عکاسی در سطح شهر را توی جیبش گذاشته بخواهد 
در سطح شهر به هنگام شب عکاسی کند حتماً باید قبل از شروع به کار به کلانتری محل اطلاع رسانی و کسب اجازه کند. همه این ها به کنار هر کجای 
شهر که عکاسی بخواهد دوربین به دست شود آن تکه یک صاحب پیدا می کند و اجازه عکاسی بدون مجوز را مطلقاً نمی دهد. برای تقریب به ذهن 
عرض می کنم که هر کدام از وسایل حمل و نقل عمومی اعم از مترو، اتوبوس،تاکسی و... هر کدام از پارک ها، بهشت زهرا و... زیر مجموعه شهرداری 
قرار می گیرند و مجوز گرفتن از شهرداری خود داستانی دارد پر آب چشم. هر کدام از بیمارستان ها اگر متولی خاص نداشته باشند زیرمجموعه دانشگاه 
علوم پزشکی یا وزارت بهداشت یا... که مجوز گرفتن از آن ها هم کفش آهنی و صبر ایوب می خواهد. فرودگاه ها و راه آهن و... مجوز وزارت راه که بهتر 
است بی خیالش شوید. ورزشگاه ها مجوز وزارت ورزش و... حتی عکاسی از جنگل و کوه و دشت هم مجوز سازمان محیط زیست و چه و چه می خواهد. 
خلاصه اینکه عکاسان مطبوعاتی برای اینکه بتوانند چشم مخاطبانشان را به محتوایی روشن کنند هزاران بار هفت خان رستم را تا آخر می روند و بر 
می گردند. اما این ها را برای چه می نویسم؟ امروز که عکس رئیس مجلس را در کنفرانس ژنو دیدم به این فکر کردم که وقتی قرار است در آینده از عکس 
به عنوان فکت در جوامع بین المللی استفاده کرد چرا در روزهایی که امکان تولید فکت وجود دارد جلوی پای عکاس و خبرنگار سنگ اندازی می کنید؟ 
اگر همان روزها به عکاسان اجازه داده می شد که بدون ترس عکاسی کنند امروز هم عکس های بهتری داشتیم، هم فی المثل می توانستیم در حاشیه 

همان اجلاس نمایشگاه عکسی برپا و چشم جهانیان را به وحشی گری اسرائیل روشن تر از قبل کنیم. 

درباره عکسی از محمدباقر قالیباف در حاشیه ششمین کنفرانس رؤسای مجالس جهان در ژنو

عکس به مثابه »فکت«

بر مشکلات غلبه کند. به نظر من، بازگشت از تصمیم نادرست بسیار ارجمندتر 
از حتی تصمیم درست است! تصمیم درست را حتی مستبدان هم ممکن است 
بگیرند، اما فرق آنان با اهل انابه و مشورت این است که نمی توانند از تصمیم 

نادرست خود بازگردند.«

واکنش تندروها �
تعدادی از چهره های سیاسی تندرو به این موضوع واکنش نشان دادند 
که از جنس واکنش های دو رسانه ای بود که در ادامه مرور می کنیم. سایت 
خبری رجانیوز – نزدیک به جبهه پایداری و جریان سعید جلیلی – در 
واکنش به این رفت و برگشت لایحه نوشت: »این رفتارهای متناقض، بیش 
از آنکه نشانه »مدارا« یا »شنیدن صدای منتقد« باشد، نشانه فقدان یک 
فرماندهی واحد است. وقتی دولت حتی در ساده ترین تصمیمات اجرایی، 
این چنین دچار رفت و برگشت می شود، چگونه می توان انتظار داشت 
که برای ابرچالش های اقتصادی و بین المللی، برنامه ای قاطع و منسجم 
داشته باشد؟ شهروندان حق دارند بپرسند که آیا این ناهماهنگی، بخشی 
از یک سناریوی پیچیده برای مدیریت کشور است یا صرفاً نتیجه طبیعی 
استقرار دولتی است که هنوز نتوانسته تکلیف خود را با خودش مشخص 
کند. در هر صورت، اداره کشور با سعی و خطا و »امروز چنین، فردا چنان« 
کردن، راه به جایی نخواهد برد و تنها سرمایه ای که در این میان از دست 
می رود، اعتماد عمومی و زمان گران بهایی است که برای حل مشکلات 

واقعی کشور باید صرف شود.«
روزنامه کیهان در کانال تلگرامی خود به این موضوع واکنش نشان 
داد: »تا پیش از این آنها توانسته بودند با مواردی مثل »خاموشی به 
بهانه عدم مازوت سوزی«، »خاموشی های پاییزه، زمستانه، بهاره و 
اکنون تابستانه« دور افتخار بزنند و مواردی مثل »چراغ های خاموش 
نهاد ریاست جمهوری«، »روشنی اتاق معاون رئیس جمهور با چراغ 
مطالعه«، »ورود زورخانه ای رئیس جمهور به جلسه مدال آوران المپیک«، 
»نشستن رئیس جمهور بر دسته مبل«، »عذرخواهی رئیس جمهور بابت 
تعطیلی ها« و... را به عنوان دستاوردهای مسعود پزشکیان و دولتش 
در بوق و کرنا کنند! در ادامه این دستاوردها، امروز عوامل تبلیغاتی 
وابسته به دولت دستاورد دیگری ساخته اند و آن پس گرفتن لایحه ای 
است که دولت، خودش دو فوریتش را امضا کرده بود! وقتی از منظر 
مدیریت دولتی به این پدیده نگاه کنیم؛ از هر سو که بنگریم چیزی جز 
ناتوانی مدیریتی، ضعف قوای عاقله، ناکارآمدی و تزلزل تصمیم گیری 
در آن نمی توان دید. چگونه می شود دولت، مدت ها بر روی این لایحه 
در کمیسیون دولت و سپس صحن دولت وقت بگذارد، ۸ تیر ۱۴۰۴ 
دو فوریت آن را تصویب کند، ۳۰ تیر ۱۴۰۴ به مجلس بفرستد و در 
تمام این مدت متوجه ایرادی نشود اما در کمتر از ۹ روز پس از ارسال 
به مجلس و سپس معرکه گیری شیپورچی ها و گروه های فشار، ناگهان 
در ۸ مرداد ۱۴۰۴ یادش بیفتد که انسجام ملی در لایحه رعایت نشده 
و باید پس گرفته شود! عوامل تبلیغاتی دولت دوست دارند از این 
فاجعه مدیریتی، دستاورد بسازند؛ ما مزاحم شان نمی شویم اما هر 
چه بیشتر این ماجرا را باز و مطرح می کنند، سوءمدیریت شان در نهاد 

ریاست جمهوری بیشتر آشکار می شود.«

عکاس‌و‌روزنامه‌نگار
امیر جدیدی
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جواد علیزاده

چه جریانی این لایحه را از بایگانی بیرون آورد
طرح موضوعی این چنین بحث برانگیز در وضعیت جاری کشور نیز در 
کنار تمام زوایای این لایحه، مورد توجه قرار گرفته است. سیدمحمود 
میرلوحی، فعال سیاسی اصلاح طلب در این باره به خبرنگار هم میهن 
گفت: »موضوع طرح این لایحه، تصویب دو فوریت در هیئت وزیران 
و ارائه به مجلس قابل بررسی است و باید روشن شود. این لایحه 
دو سال قبل و در دولت آقای رئیسی با آن فضا و مشخصات مطرح 
شده است. با حوادثی که سال گذشته رخ داد، انتخابات زودهنگام، 
فضای جدید و نگاه متفاوتی که نسبت به فضای مجازی، اینترنت، 
افکار عمومی و رفع فیلترینگ وجود دارد، نمی دانم چطور می شود 

لایحه ای با این مشخصات به جریان افتاده باشد.«
معاون پارلمانی دولت هشتم ادامه داد: »از سال ۷۷ و دولت 
آقای خاتمی متاسفانه یک فضا و تفسیر جدیدی به وجود آمد و آن 
تصریح قانون که می گوید لایحه دولت و طرح مجلس نباید طبق 
اصل ۷۵ بار مالی جدیدی داشته باشد مگر اینکه منابعش مشخص 
شود با مسئله مواجه شد. این مسائل نیز باید مانند تفسیر نظارت 

استصوابی مورد بحث قرار بگیرد. این لایحه ای که پس گرفته 
شد نامش لایحه قضایی ست اما ۱۵ ماده اجرایی دارد و 

۷ ماده آن قضایی است. دولت در چنین شرایطی به 
تعبیر من نقش پستچی را دارد و متاسفانه بعضی 

اینطور القا می کنند که حق کم و زیاد کردن موارد 
را ندارد و کار را به مجلس می برد. در این فضا 
وقتی وزرا می دانند آقای پزشکیان چه قول هایی 
به مردم داده درحالی که با رفتارهایی مثل رفتار 
شورای عالی فضای مجازی این قول ها به صورت 

قطره چکانی تا حد کمی عملی شده، اینکه چطور 
چنین لایحه ای با دو فوریت به مجلس می رود، جای 

کالبدشکافی دارد. چه کسانی آن را از بایگانی 
بیرون کشیدند، مسیر را فعال کردند و با این 

سرعت مارک دوفوریتی به آن زدند بدون 
توجه به اینکه دوسوم آن اجرایی است. این 

موضوع باید بررسی شود. معتقدم هم باید 
از دولت تشکر کرد و هم قوه قضائیه که با 

این کار همراهی کرد.«

او درباره تحرکات جریان تندرو نیز گفت: »به محض اینکه افکار 
عمومی، رسانه ها، فعالان مجازی و کارشناسان به این موضوع 
واکنش نشان دادند و این لایحه را خلاف رفتار، باور و دیدگاه های 
رئیس جمهور دانستند، رسانه های تندرو هم به کار افتادند که 
تصویب این لایحه از نان شب برای مردم ما واجب تر است. جالب 
اینکه اگر چنین چیزی تصویب شود، احتمالُا آن ها با اخبار و نظرات 
خلاف واقع خود باید نوبت های اول را در صفی که مقابل قوه 
قضائیه ایجاد می شود بگیرند. یک صدا تلاش کردند با صدایی که 
در جامعه به وجود آمد مقابله کنند. با آن لایحه، دو قانون سوت زنی 
و دسترسی آزاد به اطلاعات هنوز جوهرشان خشک نشده بود، از 
بین می رفتند. ما در حال حاضر بیش از ۲۰۰۰ عنوان مجرمانه در 
قانون داریم و من نمی دانم چرا برخی به صورت سیری ناپذیر دنبال 
افزایش جرم انگاری هستند. بیشتر کردن جرم انگاری، تاثیری در 
کاهش جرم ندارد. اگر کشور دوسوم این جرم انگاری ها را کم کند 
و به مسائل اصلی، مفاسد و مشکلات برسد، خیلی بهتر است. 
کشوری مثل سنگاپور یک چهارم ما عنوان مجرمانه دارد اما در 

گزارش های شفافیت در بالای جدول است.« 
او تاکید کرد: »اخیراً یکی از اعضای شورایعالی 
انقلاب فرهنگی درباره دستکاری یک مصوبه مربوط 
به حجاب در این نهاد صحبت کرد. این حرف ها قابل 
تامل است. این قابل بررسی ا ست که چه جریانی 
در شرایط بعد از جنگ، بعد از این گفت وگوها و 
بحث هایی که شده، این لایحه را به جریان انداخت. 
اگر دولت این لایحه را دیروز پس نمی گرفت، 
احتمالًا شنبه جلسه فوق العاده تشکیل 
می شد و کار را سخت تر می کرد. با 
شناختی که از این جریان داریم، 
دولت کار درستی کرد که لایحه 
را پس گرفت. آقای پزشکیان 
این ندا را شنید. ان شاالله این 
کار باعث شود دولت جلوی 
طرح هایی که نیاز فعلی جامعه 

نیست را بگیرد.«

سیدمحمود میرلوحی عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت:


